

22.4.2021

A9-0117/70

**Amendamentul 70**  
**Luke Ming Flanagan**  
în numele Grupului The Left

**Raport**

**A9-0117/2021**

**Joachim Kuhs**

Descărcarea de gestiune 2019: bugetul general al UE - Comisia și agențiile executive  
2020/2140(DEC)

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 424 – liniuța 4**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

- *să utilizeze ajutorul pentru dezvoltare ca instrument de facilitare a unei mai bune cooperări cu țările de origine ale migranților<sup>26</sup> ;*

*eliminat*

---

<sup>26</sup> *Rezoluția Parlamentului European din 25 noiembrie 2020 referitoare la îmbunătățirea eficacității dezvoltării și a eficienței ajutorului (2019/2184(INI))*

Or. en

22.4.2021

A9-0117/71

**Amendamentul 71**  
**Luke Ming Flanagan**  
în numele Grupului The Left

**Raport**

**A9-0117/2021**

**Joachim Kuhs**

Descărcarea de gestiune 2019: bugetul general al UE - Comisia și agențiile executive  
2020/2140(DEC)

**Propunere de rezoluție**

**Punctul 433 a (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**433a. regretă că, pentru 2019, valoarea cheltuielilor care au făcut obiectul auditului Curții în acest domeniu a fost de 2 miliarde EUR, reducând ponderea auditului în acest capitol; își reiterează solicitarea legată de extinderea eșantionului și de stabilirea unei rate clare de eroare pentru acest capitol;**

Or. en

**Amendamentul 72**  
**Luke Ming Flanagan**  
în numele Grupului The Left

**Raport**  
**Joachim Kuhs**

**A9-0117/2021**

Descărcarea de gestiune 2019: bugetul general al UE - Comisia și agențiile executive  
2020/2140(DEC)

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 436 a (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**436a. reiterează că asistența Uniunii pentru dezvoltare alocată parteneriatelor bilaterale sau multilaterale cu țările în curs de dezvoltare nu poate fi condiționată de cooperarea cu Uniunea în ceea ce privește politicile în domeniul migrației, deoarece acest lucru ar submina obligația legală a Uniunii privind CPD (coerența politicilor în favoarea dezvoltării) și în cadrul Consensului european privind dezvoltarea, precum și scopul principal al AOD (asistența oficială pentru dezvoltare) de eradicare a sărăciei, fiind în contradicție cu principiul de eficacitate a ajutorului al responsabilității naționale<sup>3a</sup>;**

---

<sup>3a</sup> Avizul DEVE referitor la „protecția drepturilor omului și politica externă a UE în domeniul migrației”, punctul 12

Or. en

**Amendamentul 73**

**Luke Ming Flanagan, Manu Pineda**  
în numele Grupului The Left

**Raport**

A9-0117/2021

**Joachim Kuhs**

Descărcarea de gestiune 2019: bugetul general al UE - Comisia și agențiile executive  
2020/2140(DEC)

**Propunere de rezoluție****Punctul 438***Propunerea de rezoluție**Amendamentul*

**438. este îngrijorat de discursurile de incitare la ură și violență prezentate în manualele școlare palestiniene și utilizate în școli de către UNRWA în Balcanii de Vest, Fâșia Gaza și Ierusalimul de Est; este îngrijorat de eficacitatea mecanismelor UNRWA în ceea ce privește adeziunea la valorile ONU a materialelor educaționale pe care personalul UNRWA le utilizează și le predă în școlile agenției și care conțin discursuri de incitare la ură și la violență; insistă ca UNRWA să acționeze cu deplină transparență și să publice pe o platformă cu sursă deschisă toate materialele sale educaționale pentru profesori și elevi, precum și recenziile sale despre manualele țării-gază utilizate, pentru a se asigura că acele conținuturi respectă valorile ONU și nu încurajează ura; solicită eliminarea imediată a tuturor materialelor școlare care nu respectă aceste standarde; insistă asupra faptului că alocarea de fonduri UE, cum ar fi PEGASE, pentru salariile plătite profesorilor și funcționarilor publici din sectorul educației trebuie să se facă doar cu condiția ca materialele educaționale și conținutul cursurilor să respecte standardele de pace, de toleranță, de coexistență și de nonviolență ale UNESCO, așa cum au decis miniștrii educației din Uniune la Paris, la 17 martie 2015;**

*eliminat*



22.4.2021

A9-0117/74

**Amendamentul 74**  
**Luke Ming Flanagan, Manu Pineda**  
în numele Grupului The Left

**Raport**

**A9-0117/2021**

**Joachim Kuhs**

Descărcarea de gestiune 2019: bugetul general al UE - Comisia și agențiile executive  
2020/2140(DEC)

**Propunere de rezoluție**

**Punctul 438 a (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**438a. își exprimă îngrijorarea cu privire la demolarea, dezmembrarea sau confiscarea de către autoritățile israeliene în 2019 a 104 active finanțate de Uniune pe teritoriul palestinian, a căror valoare este estimată la aproximativ 500 000 EUR; invită Comisia să își intensifice eforturile pe care le depune pentru a obține restituiri sau compensații din partea autorităților israeliene;**

Or. en

22.4.2021

A9-0117/75

**Amendamentul 75**  
**Luke Ming Flanagan**  
în numele Grupului The Left

**Raport**

**A9-0117/2021**

**Joachim Kuhs**

Descărcarea de gestiune 2019: bugetul general al UE - Comisia și agențiile executive  
2020/2140(DEC)

**Propunere de rezoluție**

**Punctul 465 a (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

***465a. reiterează că punerea în comun, în fonduri fiduciare, a resurselor provenite din FED, de la bugetul Uniunii și de la alți donatori nu ar trebui să împiedice banii rezervați pentru politica de dezvoltare și cooperare să ajungă la beneficiarii lor firești;***

Or. en

22.4.2021

A9-0117/76

**Amendamentul 76**  
**Luke Ming Flanagan**  
în numele Grupului The Left

**Raport**

**A9-0117/2021**

**Joachim Kuhs**

Descărcarea de gestiune 2019: bugetul general al UE - Comisia și agențiile executive  
2020/2140(DEC)

**Propunere de rezoluție**

**Punctul 465 b (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

***465b. reamintește că politica de dezvoltare are ca scop eradicarea sărăciei și reducerea inegalităților și că nu ar trebui să fie condiționată de controlul migrației, ci mai degrabă de respectarea drepturilor omului;***

Or. en

**Amendamentul 77**  
**Luke Ming Flanagan**  
în numele Grupului The Left

**Raport**  
**Joachim Kuhs**

**A9-0117/2021**

Descărcarea de gestiune 2019: bugetul general al UE - Comisia și agențiile executive  
2020/2140(DEC)

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 467 a (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**467a. ia act de faptul că în 2019 a fost depusă o plângere la Curte cu privire la finanțarea acordată de Uniune în Libia, prin care se solicita suspendarea programului de sprijinire a pazei de coastă libiene, având în vedere încălcarea de către aceasta a reglementărilor Uniunii în materie de finanțare și a reglementărilor internaționale privind drepturile omului <sup>4a</sup>; invită Comisia și statele membre, având în vedere încălcările grave ale drepturilor omului în ceea ce privește refugiații, solicitanții de azil și migranții din Libia, inclusiv cei interceptați pe mare, să reexamineze de urgență toate activitățile de cooperare cu paza de coastă libiană și să le suspende până la instituirea unor garanții clare privind respectarea drepturilor omului;**

---

<sup>4a</sup> **Global Legal Action Network (GLAN), „EU financial complicity in Libyan migrant abuses” („Complicitatea financiară a UE în abuzurile migranților libieni”)**

Or. en

**Amendamentul 78**  
**Luke Ming Flanagan**  
în numele Grupului The Left

**Raport**

**A9-0117/2021**

**Joachim Kuhs**

Descărcarea de gestiune 2019: bugetul general al UE - Comisia și agențiile executive  
2020/2140(DEC)

**Propunere de rezoluție**

**Punctul 467 b (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**467b. regretă lipsa de transparență a EUTF și faptul că Parlamentul nu este implicat în controlul acestuia; insistă asupra faptului că țările partenere și organizațiile societății civile ar trebui să fie implicate mai îndeaproape; îndeamnă Comisia să prezinte analiza sa cuprinzătoare finală privind punerea în aplicare a EUTF, pentru a se asigura că acesta respectă obiectivele Uniunii de dezvoltare, pe cele umanitare și pe cele legate de drepturile omului; regretă faptul că extinderea EUTF a fost solicitată de Comisie în absența unei astfel de analize și că, prin urmare, nu există dovezi care să arate dacă aceste obiective au fost evaluate și atinse în mod corespunzător; își reiterează apelul pentru implicarea deplină a Parlamentului în supravegherea și administrarea EUTF; consideră că este esențial ca activitățile comisiilor operaționale să fie, de asemenea, monitorizate și solicită Comisiei să se asigure că un reprezentant al Parlamentului este prezent în cadrul acestor comisii și să transmită informații detaliate cu privire la deciziile luate<sup>5a</sup>;**

---

<sup>5a</sup> Avizul DEVE referitor la „protecția drepturilor omului și politica externă a UE în domeniul migrației”, punctul 14.



22.4.2021

A9-0117/79

**Amendamentul 79**  
**Luke Ming Flanagan**  
în numele Grupului The Left

**Raport**  
**Joachim Kuhs**

**A9-0117/2021**

Descărcarea de gestiune 2019: bugetul general al UE - Comisia și agențiile executive  
2020/2140(DEC)

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 473 a (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**473a. ia act de evaluarea Curții privind lacunele în materie de cunoștințe ce decurg din decalajul de timp dintre alocarea finanțării și concretizarea rezultatelor, atât pentru IEV, cât și pentru ICD; subliniază că, prin urmare, multe rezultate se vor concretiza probabil abia după 2020; reamintește că Comisia trebuie să elaboreze un raport final de evaluare pentru perioada 2014-2020 pentru toate instrumentele de acțiune externă, preconizat pentru 2022; invită Comisia să respecte acest termen și să ia în considerare toate observațiile formulate de Curte pentru a remedia deficiențele din rapoartele referitoare la performanță;**

Or. en